ad huiusmodi vana ad minus remedia de quibus supra tactū est se transferre voluerit. sciat hoc nō nostrā voluntate aut admissione fieri. sed q̄ posita et enucleata fuerūt ibidē tā hā remedia factū fuisse tantozum doctoz. vt Scoti et Hostien. 22. ex pte vna. et aliozum theologoz ex parte altera dicta quocūq̄ mō cōcordantē. Farenur ergo cum sancto Augustino in quodā sermone cōtra sortilegos et diuinatores. Et trinitulaf sermo de augurijs vbi dicit. Fratres nostis me frequēius supplicasse vt cōsuetudines paganorū et maleficorū minime seruari deberent sed hoc p̄fici cit apud aliquos parū. Et quia si vobis nō dixero p̄ me et p̄ vobis redditurus sum in die iudicij rationē et vobiscū mibi necesse erit eterna supplicia sustinere. Ergo apud decum me absolutio dum iterū atq̄ iterū ammonio et cōtestor: vt nullus ex vobis diuinos aut sortilegos requirat. nec eos de qualibet re. aut causā. aut infirmitate interroget. q̄ quicūq̄ fecerit hoc maluz statim p̄bit in eo baptismi sacramētū et cōtinuo sacrilegus et pagan⁹ efficiet nisi penitētia subuenerit statim inerer nū p̄bit. Et postea subdit. null⁹ dices excedendi et recundi obseruat. fecit enī deus oīa bona valde et qui vnū diem et alterū statuit. sed quotiens necessitas vtget facendi aliqd̄ aut excedendi. signate vos in noie xp̄i et simboluz vel orationē dominicā fideliter dicētes securi in dei adiutorio agatis. Dis autē quidam supstitiosi et filij huius seculi nō cōtenti errores erroribz accumulare volentes vltra intellectum et intentionē Scoti et canonistarū his argumentis se defendere conant. Quia enī res naturales habent quasdam virtutes occultas. quarū ratio ab hoīe assignari nō p̄sicut et adamas trahit ferrū. Et multa alia q̄ Aug⁹. xxi. de ciui. dei enumerat. Ideo inquirere de hōmī rebus p̄ sanitatē acquirēda. vbi exorcismi et naturales medicine deficiūt. nō erit illicitū licet videat vanū hoc autē fieret vbi quis p̄ imagines nō nigromanticas sed astrologicas vel p̄ anulos et huius sanitatē in se vel in alio p̄curare veller. Item arguūt Sicut corpora naturalia subdunt corporibus celestibus ita etiā corpa artificialia puta imagines sortiunt qualdā virtutes occultas specie cōsequentes ex impressione corporū celestium. ergo etiā corpora artificialia puta imagines sortiunt aliquā virtutē occultā a corporibus celestibus ad aliquos effectus causas. ergo vti eis et alijs huius nō est illicitū. Preterea demones p̄t multipliciter corpora transmutare. vt Aug⁹. iij. de trini. dicit. et

patet in maleficiatis. ergo licet vti etiā eozū virtute ad tollendū illa. Sed reuera in oppositum sunt dicta omnīū sanctorū doctozū vt satis et sparim bincinde patuit. Unde ad primū dicit q̄ si res naturales simpliciter adhibentur ad aliquos effectus producendos ad quos purantur habere naturalem virtutem: nō est illicitum. Si vero adiungant vel caracteres aliqui. vel aliqua quēcūq̄ ignota et vane obseruationes. que manifestū est naturalem nō habere super hoc efficaciam erit superstitiosum et illicitum. Unde sanct⁹ Thomas. 1a. 2a. q. xcvi. ar. ij. in pede questionis tractat hanc materiam dicit q̄ in his que fiunt ad aliquos effectus corporales inducendos vt puta sanitatem vel aliquid huius. cōsiderandum est vtrum videantur naturaliter posse tales effectus causare. et quia licet causas naturales adhibere ad suos effectus idco nō est illicitum. Si autē videantur nō posse naturaliter tales effectus causare. cōsequens est q̄ nō adhibentur ad hos effectus causas tanq̄ cause. sed solum quasi signa et sic pertinent ad pacta significationū cum demonibus inita. Unde Augusti. xxi. de ciui. dei. alluciantur demones per creaturas quas nō ipi sed deus cōdidit delectabilibus pro sua diuersitate diuersis nō vt animalia cibis. sed vt spiritus signis per varia genera lapidum herbarum lignozum animalū carminū rituum. Ad secundū dicit idem doctor virtutes naturales corporum naturalū p̄sequuntur eozum formas substantialiales quas sortiuntur ex impressione corporū celestium. et ideo et eozundem impressione sortiuntur quasdam virtutes actiua. Sed corporum artificialium forme procedunt ex cōceptione artificis et cum: nihil aliud sint q̄ cōpositio ordo et figura. vt dicitur. i. p̄physi. non possunt habere naturalem virtutem ad agendū et inde est quod ex impressione celestium corporū nullam virtutē sortiuntur inquantū sunt artificialia. sed solum fm materiā naturalē. falsū est ergo qd̄ Porphyrio videbat vt Aug⁹. dicit. x. de ciui. dei. herbis lapidibus et animantibus et sonis certis quibusdā etiā vocibus et figurantibus atq̄ figmētis quibusdam etiā obseruariis in celi aersione. moribus syderum fabricari in terra. ab hominibz potestates idoneas varijs effectibus syderū exquēdas. quasi effectus magicarū artium et virtutē celestium corporū p̄uenirent. Sed sicut Aug⁹. ibi subdit totum hoc ad demones p̄inet ludificatores animarū sibi subditariū. Unde etiam imagines quas astronomicas

vocant ex operatōne demonū habent cuius signū est q̄ necesse est eis inscribi quosdā caracteres que naturaliter nihil operant. non enī est figura principiū actionis naturalis. sed in hoc distat astronomice imagines a nigromanticiis q̄ in nigromanticiis sunt expresse se invocatores. vñ et ad expressa pacta cū demonibus inita p̄tinent. Astronomicē ad tacita pacta p̄pter figurarū et caracterū signa. Ad terciū. nō est hoi potestas sup demones om̄isa vt eis licite vti possit ad quodcūq̄ voluerit. sed est cōtra demones bellū indictū. vñ nullo mō licet homini demonū auxilio vti p̄ pacta tacita vel expressa. hec Tho. Adpositū quia dicit nullo mō. nec etiā quibuscūq̄ vanis q̄bus vtz se demone quocunq̄ mō possit immiscere. Si tñ sunt adeo vana vt et fragilitas humana p̄ recuperāda sanitate illa aggredditur. dolcat de preteritis. caueat de futuris. orat vt sibi debitū dimittat et in tentatio nem nō amplius inducat inquit Aug. in si ne regule.

Remedia cōtra grandines et sup iumēta maleficiata.

Capitulum. viij.

Qualiter dentq̄ iumenta maleficiata possint remediari: similiter et empestates aeris. Notanda sunt primo quedā remedia illicita q̄ a quibusdā practicant. Hā quibusdā verbis aut factis supstitiosivt q̄ vermes in digitis aut membris p̄ quedā verba et carmina illicita curāt. de q̄bus carminibz qualiter cognoscitur vt sint licita vel nō in precedenti capitulo tactū est. Alij sunt qui sup iumēta maleficiata nō aquā benedictā sparant: sed ozi infundunt. Primū remediū verborz esse illicitum vltra p̄missa Huil. sepe allegatus sic demonstrat. Si enī verbis incesset virtus et dicam⁹ verbis vt verbis. tunc ex quinq̄s modis esset vnius. vel ex pte materie. i. aeris. aut ex parte forme: hoc est soni. aut ex modo significandi. aut ex pte omnium simul. Nō primū. qz aer nō interficit nisi sit venenosus. sonus etiā nō qz excellens obiectū corrumpit potentia. nec terciū. quia tunc hoc nomē diabolus vel mors. infernus illa noceret semp. et sanitas bonitas semp p̄desent. Item nec oia simul. qz totū aggregatū ex p̄ribus inualidū etiā totū est inualidū. Nec valet si obijcāt. de cōtulit vim verbis: sicut herbis et lapidibz. qz si que virtutes insunt quibusdā verbis aut sacramentalibus aut alijs benedictionibus et

carminibz licitis has habent in se nō vt verba sed ex institutione et ordinatione diuina et ex pacto dei. sicut si dñs diceret: quicumq̄ hoc fecerit facia ei banc gratiā. et sic verba in sacramentis efficiūt q̄ signā. Quis fm aliis os etiā habet virtutem intrinsecā. sed p̄ prima opinio qz iam deseruit ideo amplectitur. De alijs aut verbis et carminibus patet ex p̄missis qz vt verba sunt verba cōposita vel. plata aut figurata nihil efficiūt sed invocatio nominis diuini et obsecratio q̄ est placra quedā prestatio cōmittendū effectū diuine voluntati p̄sunt. Remedia etiā. operū que illicita videntur vt supra tactū est. Et etiā vbi in pubz sine uie plurimū practicat qz prima die Day ante ortū solis mulieres villane erunt et ex siluis vel arboribz deferunt ramos de salicibus aut alios frondes et ad modum circuli plectentes in introitu stabuli suspendūt. asserentes qz p̄ integrū annū iumenta cuncta illesa a maleficiis remanēt et p̄seruant. hoc quīdem remediū fm opinione illoz qui dicunt vana vantis cōrudere posse nō esset illicitū. sicut nec etiā qui p̄ carmina ignota morbos expellerent. Sed sine offensione probando dicamus qz si prima die vel secunda mulier vel quicūq̄ egrediat nō habens respectū ad solis occasum vel ortū colligit herbas frondes aut ramos cum orōne dñica aut simbolo fidei suspendit illa sup hostiū stabuli bona fide cōmittens effectū custodie diuine voluntati nō erit reprehensibilis vt supra in precedenti capitulo ex verbis Hiero. et habet. trvi. q. vltima. licet herbas et petras habere etiā sustinenti demoni sine incantatione. Ad idē sunt qui intra vineas aut segetes signuz crucis frondes aut flores benedictos in die palmarum cōtinent erigunt et asserunt qz vndiqz frugibz per grandines lesis segetes in eorum campis illci remanserunt. De quibus iuxta distinctionē tactam discernendū videtur. Ad idem. Sunt que pro cōseruatione lactis ne videlicet vacce per maleficia priuētur integrum liquorem lactis quem die sabati colligūt pauperibus gratis pro deo distribuunt et per huiusmodi elemosynam asserunt vaccas etiā sub vbertate amplioris lactis a maleficiis p̄seruari. In quo opere nihil superstitiosum iudicatur dum nō pietatis causam quam pauperibus exhibent etiā diuinam pietatē implorare pro cōseruatione iumentozum taliter proponūt vt tamen effectum custodie diuine prouidentie p̄ suo beneplacito relinquunt. Preterea nider in suo preceptorio. p̄cepto. i. ca. xi. dicit qz etiā per

carmi:na scripta et verba sacra licet fumenta sicut homines infirmos benedicere. et per ea que incantationis speciem habere videntur dummodo septem pmissis conditionibus seruant. Dicit etiā q̄ a deuotis personis et virginibus experientiā habuerit q̄ adhibito signo crucis super vaccā. et dñica orōne cū salutatōne angelica trinitis vel circiter cessat opus demonis si est p̄ maleficiū. Et in suo fornicariō cōstat q̄ malefici de ritibus ecclesie veneratis et seruans sua maleficia p̄pediri fatent vt per aque benedicte aspersione. per salis cōsecrati sumptionē. p̄ candelarū in die purificacionis et palmarū in die palmarū consecratarū vsūm liciti: et p̄ similia. quia ad hoc talia ecclesia exorcizat vt vires demonis imminuat. Præterea q̄ malefici qñ volunt iumentū priuare liquore lactis solēt ex illa domo in qua iumentū morat modicū lactis vel butiri et illo iumento coagulātū petere vt et sic p̄sequēter valeant per suā artem iumentū maleficiare. Ideo sint caute mulieres a q̄bus suspecte h̄mōi perunt necis in minimo mutuent aut doneat. Præterea sunt certe mulieres q̄ dum sentiūt q̄ in coagulando butirū nil p̄ficiunt sicut in vasis obolis ad hoc aptis laborare solēt. tūc si subito ex suspecte malefice domo modicūz butiri b̄se p̄it. tria frustra seu bolos ex illo butiro faciūt. et sub sanctissime trinitatis inuocatōe patris et filij et spiritus sancti illa frustra in vasculū p̄ciunt et sic om̄e maleficium fugat. Vbi iterū incidit. Nam vānis contundere. tantummod̄ ex eo q̄ butirū a malefica suspecta habet mutare. q̄ si absq̄ hoc sub inuocatōe sanctissime trinitatis oratione dominicā adiungendo. etiā si de proprio butiro siue alieno si p̄prium nō haberet. tres petias immitteret: effectus diuine voluntati cōmittens irreprensibilis maneret licet cōmendanda nō esset. p̄pter tres vīez petias butiri immixtas. p̄mendanda autē si per aspersio nem aque benedicte salis exorcisati immixtionem cum orōne. vt supra maleficiū fugaret. Præterea quia sepe omnia iumēta maleficijs interficiunt. aduertere debent quibus talia accidunt vt sub lumine hostij stabuli aut p̄sepe vel vbi adaquant. terra amoueāt et alia terra cum aspersione aque benedicte ad illa loca reponatur. quia sepe malefice facti sunt maleficij talia instrumenta ad illa loca occultasse esse q̄ ad instantiā demonū tantummod̄ foueam facere habebāt. demon autem maleficiū reposuisse. qd̄ quidē maleficiū res vilissima erat. vt lapis lignū vel mus aut serpens alius. cōstat enī q̄ diabolus maleficia opera

tur per se nec in illis rebus indiget consensu aut erpditionē malefice q̄rit: vnde et ip̄m aliquo mō cooperari cogit. Cōtra grādines vero et tempestates vltra ea q̄ supra de signo crucis erecto hoc remedium practicat. lapilli enī tres et grandine in igne sub inuocatione sanctissime trinitatis p̄ciuntur oratio dominica cum angelica salutationibus aut ter adiungitur. euangelium Iohannis. In principio erat verbum: cum signo crucis vndiq̄ cōtra tempestatem ante et retro. et ex omni parte terre subinfertur. Et tunc cum in sine replicat trinitis verbum caro factus est: et trinitis ex post dixerit per euangelica dicta fugiat tempestas ista. subito siquidē tempestas et maleficio sinit procurata cessabit. hec verissima experientia nec suspecta iudicatur. hoc ip̄m enī q̄ lapilli in igne p̄ciuntur si absq̄ inuocatione diuini nominis fieret superstitiosum censeretur. Q̄ si dicatur: nunquid sine illis lapillis sedari possit tempestas. Respondet vīez. per alia sacra verba Projiciens autem intendit diabolū molesta re dum eius factus per inuocationē sanctissime trinitatis destruere conatur. Ad ignem potius q̄ ad aquam p̄onit. quia citius diū resoluuntur: eo etiam citius eius factura destruitur. effectum tamē custodie diuine voluntati cōmittit. Et ad hoc q̄ malefica quedā a iudice interrogata an per aliquem modum tempestates a maleficijs cōitate sedari possent. Respondit: possunt. per hoc videlicet. Adiuuro vos grandines et ventos per quinq̄ q̄ vulnera c̄zisti et per tres clauos qui eius manus et pedes perforarunt. et per quattuor euangelistas sanctos mattheum. marcū. lucam et iohannem. vt in aquas resoluti descendant. Fatentur etiā multe licet quedā sponte. quedam in torzuris et difficulter. q̄ quinq̄ q̄ sunt per que multum impediuntur. Aliquando in toto. aliquando in parte. aliquando ne in suis amicis. Et sunt. fidem integrā vel dei precepta seruantibus. se signo crucis et oratione munientibus. Ritus et ceremonias ecclesie colentibus. publicam iusticiam bene equequantibus. et christi passionem verbo vel mente ruminantibus. Vnde et nider vbi supra. Ea de causa vniuersaliter vel p̄muniter in ecclesia campane contra auraz pulsantur. tum vt tanq̄ tubas deo consecratas demones recedant a suis maleficijs. tum etiam vt populus excitatus dei cōtra tempestates inuocet. Et eandē ob causā cum altarīs sacramento et sacris verbis ad auram sedendam

proceditur cōmuniter ex antiquissima cōsue-
tudine ecclesiārum in gallia et in germania.
Sed quia hic modus circa deponationē sa-
cramenti ad auram sedandā viderit multis
quoddā superstitiosum. nō intelligentes re-
gulas per quas agnoscat aliqd̄ superstiosum
vel nō. Ideo cōsiderandū est q̄ quinq̄ dant̄
regule seu s̄sideratōes p̄ quas quibet cogno-
scere p̄t. an opus deo exhibitū sit superstitio-
sum. I. supra modus s̄pianē religionis obser-
uatum vel sit ad debitū cultū et honorē deo
exhibendū tā in cordis q̄ corporis actibus et
vera virtute religionis p̄grediens. ista enim
elicitur ex glosa. sup̄ illud ap̄t. ad Zolt. ij. q̄
sunt rationē habentia sapiētē in superstitio-
ne. que dicit. Superstitio est religio supra mo-
dum serua. vt etiā supra tacum est. Prima
est q̄ in omnib; operibus nostris cum gloria
dei debeat esse principalis finis noster. Jux-
ta illud. Siue manducatis siue bibitis siue
aliud quid faciatis oīa in gloriam dei facite.
Ideo in omni ope ad religionē p̄tinentis chri-
stianā attendat an op̄ sit ad gloriam dei. et ho-
mo in ope det principaliter gloriam deo ita q̄
p̄ ip̄m opus z mens hoīs deo subiciat. Et q̄
dem licet p̄pter hanc regulā ceremonialia vel
etiā iudicialia veteris testamenti iam in no-
uo nō exercent cū sciam; illa sub figura. hec
aut in veritate iam esse p̄palata. tñ deponatio
sacramenti vel reliquiariū ad aurā sedandam
nō videt p̄tra hanc regulā militare. Item cū
secūda regula sit. q̄ attendat an opus qd̄ sit
sit ad corpus exercitiū. vel refrenatiū concu-
piscētie vel abstinentie corporalis. mō tñ vir-
tuti debito hoc est s̄m ritū ecclesie vel s̄m mo-
ralem doctrinā. quia ap̄t. dicit Ro. xij. Ra-
tionabile sit obsequiū vestrū. et p̄pter hanc se-
cundā regulā fatue faciūt. vnicōnes nō peccā-
nare caput sabbato. vel ieiunare die dominici-
co tanq̄ meliorū die et similia. nō videt iterū
q̄ deponatio sacramenti rē sit superstiosum.
Item cū tertia regula sit q̄ attendat an opus
sit s̄m statutū vniuersalis ecclesie. vel s̄m sa-
cre scripturę testimoniu. vel saltē s̄m p̄tula-
rē ecclesie ritū. aut de cōsuetudine generali. q̄
s̄m Aug. p̄ lege habenda est. An et beatus
Hego. scribit anglicorū ep̄o. cōquerenti. q̄
sunt diuersę ecclesie cōsuetudines in missarū
celebratōe. respondit Hego. placet. vt siue in
Romana siue in galliarū seu in quacūq̄ ec-
clesia aliqd̄ inuenisti qd̄ plus oīpotenti deo
possit placere sollicitē eligas. diuersę enī cōsue-
tudines ecclesie in cultu diuino in nullo ve-
ritati repugnant. et ideo seruande: eas pre-
terire illicitū est. Ideo vt in principio tacitū

est antiquissime cōsuetudines ecclesiārum gal-
licę et quarū ndā germanie cū decreuerint eu-
charistiā ad aurā deponare nō poterit hoc
esse illicitū verū qd̄ nō in patulo sed in sacra-
rio abscondito et incluso. Item cum quarta
regula sit q̄ inspiciat q̄ opus qd̄ sit habeat
naturale p̄prietatē ad effectū qui expectat. ali-
as enī si hoc nō habet censetur superstiosum.
et qua p̄sideratōne characteres ignoti et nota
suspecta. etiam imagines astronomice et na-
gromantice refutant omnia tanq̄ s̄suspecta.
Ideo et ex hac cōsideratione nō possunt di-
cere q̄ deponatio reliquiariū aut eucharistię
cōtra diabolicas infestationes sit superstiosum.
immo religiosissimū. cum ibi tota salus
nostra cōtra aduersariū cōtineat. Item cum
quinta regula sit vt attendat q̄ opus qd̄ sit
nō p̄beat occasione scandali vel ruine. qz tūc
licet nō esset superstiosum tñ p̄pter scandalū
esset dimittendū vel differendū: vel occulte
sine scandalo faciendū. Ideo si deponatio ra-
lis sine scandalo fieri p̄t. vel saltē occulte: tñ
nō est obmittendū. Et ista enī regula sepe ob-
mittuntur benedictiones per verba deuora.
siue sup̄ infirmos: siue vt ad collū alligent.
et hoc a secularibus. obmittunt dico q̄ sal-
tem nō publice fiunt vbi occasione ruine in
alijs simplicibus prestare possent. Hec suffi-
ciant quo ad remedia cōtra grandines p̄ ver-
ba et operalicia.

Remedia quedā occulta cōtra quosdā ve-
cultas demonū infestationes.

Capitulum. viij.

Sed iam iterum suspenditur iudi-
cium ad scribendū remedia contra
quedā terre frugum nocumenta. q̄
per vermes interdū et scinifas. per
turmas ad longissima terrarū spacia in acre
volantes. ita vt superficiem terre cooperire vi-
deantur radicibus cuncta virentia tam in vi-
netis q̄ segetibus et graminibus cōsumma-
tos immituntur. Item remedia contra pue-
ros opere demonum cambitos. Ad primū
tamen dicendum iuxta sanctum Thomam
scdā scdē questi. xc. vbi petit. An liceat adiu-
rare irrationalē creaturam. Respondit q̄ sic
per modum tamen compulsionis. que refer-
ri tunc debet ad diabolu qui in nocumentū
nostrū vñ irrationalib; creaturis. et talis ē mo-
dus adiuradi in ecclesie exorcismis p̄ quos
demonū potestas excludit ab irrationalib; crea-
turis. Si enī intentio referretur quo ad ir-
rationalem creaturā quo ad se que nihil in-

telligit vana esset. **Et** quo datur intelligi q̄ per et orāmos licitos et adiurationes pos- sunt depelli. diuina tñ assistente clementia ta- liter vt prima populo icuniā processiones et alie deuotiones iniungant. ppter adulteria enī et multiplicationē criminum hmōi mala immittunt. vnde et ad cōfessiones hoies in- ducendi sunt. In nōnullis etiā punitiōs ex- cōmunicacione fulminant. sed tunc vim ad- iurationis sup demones forunt. **Et** si z alia horribilis dei pmissio super hoies vbi inter- dum mulierib; subtrahit. p̄p̄is filijs z puer- ris alieni a demonibus supponunt. z hi quid- em: pueri vulgariter campfozes in almani- co z wechsek ind nuncupati sunt in triplici differētia. Nam aliqui sunt sc̄mp macilentū eintantes: cū tamē quatuor mulieres nulla vbertate lactis vnū lactare sufficerēt. Aliqui vero sunt incuboz demonū opere producti. quoz tamē filiū nō sunt sed p̄rie illius homi- nis z viri cui? semē receperūt succubi vel i- sōnis viros polluerēt. hos ei pueros interdū diuina pmissione supponūt subtrahit. p̄p̄is filijs. **Et** si et terciū gen? vbi interdū demōes in specie parvuloz. apparētis nutritio se cō- iungunt. **Com**une in omnib; tribus q̄ mul- tum pondrosi: macilentū nō crescunt. et nul- la vbertate lactis vī pmissum est lactant. **Et** sepius dicunt euauisse. Quare autē diuina pietas talia pmittit: dici p̄t q̄ ex duplici cau- sa. Primo qz parentes pueros nimis diligūt vñ ppter eoz vtilitatē talia permittunt. **Se-** cundo. quia presumentū est q̄ hmōi mulie- res quibus talia accidunt vt plurimū sunt supstitiose. et in multis aliis a demonibus seducunt. **Unde** et dñs verus zelotes fm re- cum zelū qui est vehemens amor in p̄p̄iam sponfam. ex quo aliū nō solū accedere nō pa- titur. sed nec signa adulterij vel suspicionis vt maritus zelofus sup animā quā precioso sanguine cmit z per fidē desponsauit sustine- re pōt in tactu colloquio: appropinquatione quocūq; modo cum inimico diabolo et ad- uersario salutaris. **Et** si signa adulterij marit? zelofus non patitur. quantū tunc turbatur quādo adulterium cōmittit. vnde non mirū si p̄p̄ij subtrahunt filiū et adulterini supponū- tur. **Et** quidem vt forius ista impriuant et quantū deus animā zelatur z nō vult nec si- gna suspicionē causantia pati. Patet ex anti- qua lege vbi vt populū suū funditus elonga- ret ab idolatria. p̄hibuit nō solum idolatriā sed multa alia que occasione possent p̄bere ad idolatriā. et que etiā in se nō videntur ha- bere vtilitatē quā tamē in suo mīstico sensu

mirabiliter retinent. vnde nō solū dixit. **Ex-** di. xxiij. Maleficos nō patieris viuere super terrā. sed et hoc adiungit nō haberi in terra tua ne forte peccare te faciat. sicut copularit occidit et puagari inter hōies nō p̄mittit. **Nota** zelum dei Deutro. xxiij. deus precepit. **P**idum cum ouis aut pulli desup cubantē matrē nō deberēt simul seruari. sed matrē p- mittere auolare: qz h; gentiles ad sterilitates vertebant. zelotes dñs in suo populo noluit tale signū adulterij pati. sic iam vetule inuē- tionem denarij signū magni fortunij et p op- positum vbi t̄belatur somnari iudicant. **I**tem p̄cepit omnia vasa cooperiri. et vascu- lum nō habens operculū immundū censeri. **E**roz: erat vt venientes de nocte demonibus aut vt vetule dicunt. die feligen. sed sunt ma- lefice. vt demones in eari effigij debent oīa cōsumere vt post abundantius tribuāt. **L**o- lozant quidā et dicunt schzettel funt. contra determinationē doctoz q̄ p̄ter hōies et ange- los nō sunt alie creature rōnales. vnde non sunt nisi demones. **I**tem **Leuiti. xix.** Ne in rotundū attondetis comā necradetis barbā **I**lla enī faciebant idolatre in venerationem idolorū. **I**tem **Deutro. xxiij.** vt viri nō indu- rentur vestibus mulierum nec eonuertat q̄ ille in venerationem dee veneris et alij in ve- nationem martis et dee p̄lapis. **I**tem ea de causa iussit destrui aras idolorū. et **E**ze- chias destruxit serpente enēū qñ populus ei voluit offerri. dicens caprū est. **E**t ea de cau- sa inbibuit somnia nō obseruari. et auguria. et p̄cepit vt vir aut mulier in quo p̄bitonic? spiritus esset occiderēt sicut tam sun z vasa- gerin nuncupati. que oīa quia sup̄pitionē ge- nerant ad adulteriū spirituale. ideo vt dictū ē et zelo quē deus habet ad aīas sibi despō- latus sicut spōsus ad sponsā inbibuit. **S**ic etiā et nos predicatozes et animarū rectozes aduertere debemus q̄ nullum sacrificiū deo magis acceptū q̄ zelus animaz. vt **Hierony- mus** sup **E**zechielē attestatur. **U**nde et cōse- quenter in terciā p̄te op̄is de exterminio ma- leficarum quo ad vltima remedia tractandū erit. hoc ipsum enim vltimuz ecclēsie refugi- um ad quod etiam ex diuino obligat vt di- cum. est p̄cepto. **M**aleficos nō patieris vi- uere super terrā. vbi et remedia cōtra malefi- cos sagittarios includunt. cum z hoc ipsum genus nisi p̄ seculare brachiū poterit exter- minari. **R**emedium dum quis intūtu cō- modi temporalis se et toto demoni deuouit. sicut experientia sepe docuit per verā cōfessio- nem licet a diaboli potestate liberabant. tñ

diu ex post grauissime molestari et scipue no-
cturnis temporibus fuerunt. et hoc in coru
penam deus permisit. signum aut q̄ libera-
ri erant ex illo agnoscebat. quia pecunia in
bursis aut capsulis post p̄fessionē deficiebat
super q̄ plurima gesta deduci possent sed bre-
uitatis causa obmittunt.

¶ Sequit̄ tertia pars toti⁹ operis sup mo-
dos et terminandi vel ad minus puniendi p̄
debitā iusticiam in foro ecclesiastico et ciuili
et habebit questiones. xxxv. generalis tamē
et introductorie premittitur.

¶ Trum malefice et earū fautores
receptatores et defensores ita subij-
ciuntur iudicio ecclesiastico dio-
cesano et ciuili q̄ ab earuz in-
quisitione uariā heretice prauit-
tatis inquisitores esse exonerari. Et arguitur
q̄ sic. Nam in ca. accusatus. §. sane. li. vi. dici-
tur. Hanc cum negociū fidei qd̄ summe pri-
uilegiatū existit. per occupationes alias non
debeat impediri pestis inquisitores heretice
a se de apostolica deputati. de diuinationibz
aut sortilegijs nisi heresim saperēt manifeste
intromittere se nō debēt nec punire talia ex-
crennes. sed relinquere suis iudicibus puni-
endos. Nec uidet̄ ob stare q̄ heresis malefica-
rum hic nō exprimit̄. tum qz cūdes penis in
foro cōscientie puniunt̄. de cōse. dist. ij. p̄ di-
lectione. Si diuinator et maleficorū peccā-
tum occultū sit interponit̄ penitentiā. xl. dierū
si notoriū eucharistia denegat̄. et quoz in ea-
dem pena etiā idem iudiciū decernit̄. tum eri-
am quia eadē virobiz videtur esse culpa. cū
sicut sortilegi iudicium sortiunt. ita malefice
nocumenta creaturarū a demonibz expectāt
et exigunt virobiz quod a solo deo querē-
dum est a creaturis illicite requirētes. vnde
virobiz peccatū idolatrie ad quem sensum
Ezechie. xxi. notat̄ q̄ rex babilonis stetit in
bitio in capite duarū vjarū cōmifensa sagi-
tas interrogauit idola. Præterea si dicatur q̄
ca. restringit diuinatores et sortilegos super
crimen heresis. in quo subesse debet iudicio
inquisitorū cum dicit̄. nisi heresim supent ma-
nifeste. ita q̄ ad minus diuinatores et sortile-
gi hereticales sint eis subiecti. Cōtra. qz nūc
essent dandi diuinatores artificiales. de qui-
bus nullibi in scripturis fit mentio. Præterea
si malefice sunt inquisitorū iudicio subiecte.
hoc erit p̄pter crimen heresis. sed qz facta ma-
leficarum sine heresi possunt fieri. Probata.

Nam sicut cōculcare corpus christi in loto
quod valde horrendū esset peccatū pot̄ fieri
sine errore in intellectu. et per cōsequens etiā
am sine heresi. quia stat firmiter aliquē crede-
re ibi esse corpus p̄iceret tamē in luto ad. cō-
placendum demoni ex aliquo pacto. ideo vt
opratum sine pura thesauri inuentionē vel si-
mile obtineret. ita et facta maleficarū sine er-
rore fidei licet non absq̄ grandi peccato fieri
possunt. vnde in illo casu vtiqz iudiciū in qui-
sitorum subterfugiunt et suis iudicibz relin-
quuntur. Præterea sicut Salomon dñs sua-
rum vtorum reuerentiā exhibuit p̄pter com-
placentiā. nec tñ p̄pterea apostasiā pfidie in-
currerat. quia mente fidelis et verā fide sem-
per retinuit. ita et malefice p̄pter reuerentiā
quā exhibent diabolo. p̄pter pactum in tūm
mente fidei retinentes nō sunt. p̄pterea heresi-
ce nuncupande. Præterea si dicat̄ q̄ oēs ma-
lefice fidem habent abnegare. vnde et hereti-
ce iudicande. Cōtra. quia ī casu quo etiā mē-
te et corde abnegarent adhuc nō heretice sed
apostate nuncupantur. et cum sit differentia
inter hereticū et apostatā. et hereticū inquisi-
torum iudicio subijciunt̄. vtiqz malefice eoz
iudiciū subterfugere habet. Præterea. xxvi.
q. v. dicit̄. Et p̄ eozumqz ministri oibus mo-
dis elaborare studeant vt p̄nitiosam et a za-
bulo inuentā sortilegā et magicā artē ex par-
rochjs suis penitus eradicare studeant. Et
si aliquē virum aut mulierē huius secleris se-
cratorē inuenerint turpiter dehonestatz de
parrochjs suis eijciāt zē. vii. cum ca. dicat̄ lu-
is iudicibus relinquāt. et quia loquit̄ in plu-
rali tam de ecclesiastico qz ciuili iure. ideo ad
minus per. c. alle. subdunt̄ diocesanorū iudi-
cio. Qz si diocesani etiam seipos et onerare
vellent. put̄ inquisitores p̄fatis iam tactis ar-
gumentis rationabiliter facerēdentes velle-
t qz maleficarū punitionē ad temporales iudi-
ces retorquere. His argumentis pbabiliter
hoc facere possent. habet̄ in. c. vt inquisitōis.
§. phibemus qz districtius. p̄fatis dñis rem-
poralibus et rectoribus ipozumqz officialis
bus. ne ipsi de hoc crimine cum sit mere eccle-
siasticum quod mō cognoscat̄ vel iudicet̄
Et loquit̄ de crimine heresis. sequit̄ ergo qz
vbi crimen nō est mere ecclesiasticū sicut est
crimen in hmōi maleficis qui p̄pter damna
temporalia que ab eis inferunt̄ a ciuili et nō
ab ecclesiastico debent puniri. Præterea. l.
de iudeis. l. vlti. in fi. dicit̄. Aternat̄ præterea
bona sua p̄scripta. et mox sanguinis pena de-
stinandus qui fidem xpi expugnabit puer-
sa doctrina. qz si dicat̄ qz lex loquit̄ de iudicis

conu ersis et post redeuntibus ad ritū iudeo-
rum: instantia nō valet. immo argumentum
amplius per hoc forūficat. eo q̄ cum tales p̄
pter apostasiā a fide iudei: ciuilibus habetū puni-
re. gēnā maleficis fidē abnegatē cū abnega-
tione fidei in totos vel in pre fit fundamentū ma-
leficarū. Preterea licz in solutione dicat q̄ p̄
eodē apostasiā et heresim sit capiendā. adhuc
tamē ecclesiasticus iudex nō se habet de eis
intromittere sed ciuilibus. nam occasione que-
stionis heresim nullus debet populum cō-
mouere. sed preses debet per se prouidere. In
autenti. de manda. princi. id est de mandatis
principum. coll. iij. §. neq. occasione. vbi di-
citur. neq. occasione religionum heresimqz
questionis p̄mittas alicui p̄uinciam cōmo-
uere. aut aliter quada; p̄ceptione iniungi p̄-
uinciam cui p̄sides. sed ip̄e p̄uidebis cum cō-
petenti utilitate fiscalibus et que alia sunt p̄-
struari et nō p̄mittere aliquid fieri circa
fraz p̄ceptiones occasione religionū. Pa-
ret ex his q̄ de expugnante fidē nullus debet
sa intromittere nisi p̄sides. Preterea si cog-
nitio iudiciū et punitio talū maleficarū nō spe-
ctaret totaliter ad ciuiliū iudicem. quō leges
de his tribz se intromittere possent. Na. 4.
de maleficis. l. nemo. l. culpa. l. nullus. oēs il-
los quos vulgus maleficis vocat capitali
pena subiicit. et c. l. militi. bestis obicere de-
cernit qui magica arte vite innocentiū in sidi-
antur. Item q̄ questionibz et tormentis ad in-
terrogandū subijci debeant. et q̄ ad eoz ac-
cusationē quilibet admitti debeat. et q̄ null⁹
fidelū sub pena exiliū et amissione oim bono-
rum cum eis p̄cipat cū multis alijs penis
annexis. q̄ legit illas leges occurrūt. Et cō-
trario vero et p̄ veritate legū doctores talū
maleficarū punitionē in ecclesiasticū iudicē
possunt retorquerē simul copulanē habe-
ant cognoscere et iudicare. et hoc sic p̄batur.
In crimine canonico preses cū metropolita-
no habet discernere et nō metropolitanus p̄
se sed adiuncto preside. p̄z in auren. de man.
prin. §. si vero canoniciū sit qd̄ querit. vna cū
metropolitano p̄uincie hoc disponere et de-
cernere. p̄uidebis. siue alij quidā dubitāt. glo-
sa. id est in fide. quo casu solus cognoscer. si-
ue alij quidā glo. tunc ep̄s cum p̄sede. f. cog-
noscer et cause deo dare amabile et decibile
terminū. qui et decenter p̄urbodoram custo-
diat fidē. et in demnitate p̄uret fiscalibus. et
nostros subiectos seruet inuolatos. glo. sa. id
est eos nō corumpat in fide. Preterea prin-
ceps secularis licet puniat pena sanguinis.
nō t̄ p̄ hoc iudiciū ecclesie excludit. cui⁹ est

cognoscere et diffinire. immo necessario p̄e-
supponit. vt p̄z. 4. de summa trini. et fi. ca. l.
i. in si. et extra de here. c. ad abolendā. et c. ver-
gentis. et c. excommunicam⁹. i. et. ij. immo ea-
dem pena est et fm leges. et fm cano. vt patet
4. de hereticis. l. manicheos. z. l. arriani. vñ
et ad eos p̄inet p̄cipue insimul et non diui-
sim talū punitio. Preterea sicut leges decer-
nunt clericos a p̄pziis iudicibz emendari et
nō a tp̄alibus seu secularibus. eo q̄ crimen ec-
clesiasticū in eis censet. ita et maleficarūz cri-
men cum sit partim ciuile et partim ecclesia-
sticum. p̄pter damna tp̄alia et fidē quā violat
Ideo ad vtriusqz partis iudices p̄inet ad co-
gnoscendū iudicandū et puniendū. Et forti-
ficatur ratio in auren. vt clerici apud p̄prios
iudices. §. si vero. coll. vi. vbi dicit. Si ve-
ro ecclesiasticū sit delictū egens castigatione
ecclesiastica et multa. deo amabilis ep̄s hoc
discernat nihil cōmunicans clariff. mis. p̄
uincie iudicibus. Negent vllom⁹ talia ne-
gocia omnino scire ciuiles iudices cū opor-
teat talia ecclesiastice examinari et emendari
aias delinquentū p̄ ecclesiasticā multā: fm
sacras et diuinas reglas. quas et nostre sequi
nō dedignant leges. bec ibi. Vñ z p̄ oppositū
crimen mixtum ab vtriusqz est puniendū. Re-
sponsio cum p̄ncipalis intentio nostra. in
hoc opere sit ab inquisitione maleficarū q̄cum
cum deo fieri posset. nos inquisitores partū
superioris almanie exonerare suis iudicibz ad
puniendū relinquendo. et hoc p̄pter negociū
arduitatē. dum t̄ in demnitate fidei et saluti
animarū nō eo minus p̄uideat. quare z p̄is
opus aggressi sumus. ip̄is iudicibus modis
cognoscendi diffinendi et sententiādi relin-
quendo. Ideo ad ostendendū q̄ ep̄i p̄tra ma-
leficis in multis p̄cedere possint etiam seculi-
sis inquisitoribus. licet ip̄i ep̄iscopi sine tem-
porali et ciuili iudicio vbi punitio transit in
vindictā sanguinis nō ita p̄cedere valeant.
expedit certas opiniones alioz inquisitorū
in diuersis regnis hispanie in mediū deduce-
re. et illas salua eozū semp reuerentia. et sub-
ordine vno p̄dicatoz militamus. infringe-
re vt eo clario in singulis habeat intellect⁹.
Est itaqz eoz opinio q̄ omnes malefici forū
legi diuinosz nigromanti: et beuiter sub
quocūqz genere diuinationū existant et qui
fidem sacrā semel susceperūt et p̄fessi sunt in-
dicio inquisitorū subiaccant. taliter vt in tri-
bus que notantur. in ca. multozum querela.
in prin. de here. in clemen. nec inquisitor sine
ep̄iscopo. nec ep̄iscopus sine inquisitore p̄ce-
dere habeat. Licet in quinqz alijs vnus sine

altero pcedere valeat. si cui placet capitulum legat et inueniet. vnū autē e tribus est sententia diffinitia ad quā vnus sine altero nō debet pcedere. et hoc vbi p̄fati heretici sunt habendi. Addunt insup blasphemos. et q̄cūq; mō demones innocentes. et excommunicatos qui in excoicatione stetitene p̄ annū s̄o cōtūmaci in causa fidei vel etiā in nō causa fidei sub certis casibus et plura alia includit. p̄ q̄ auctoritas ordinarioꝝ nimis enervat. et nobis inquisitoribus ampliora onera imponūtur minus securi corā tremendo iudice q̄ vti q̄s districtā a nobis sup̄ commissi officij eriget rationē. et quia corū opinio nō infringit. nisi eorū fundamentū sit annullatū. Ideo notandum q̄ principale fundamentū p̄ glossatores canonū et p̄cipue sup̄ ea. accusatus. et. §. sane. et sup̄ verba heresim sapiant manifeste accipitur. si ndant insup se sup̄ dicta theologorū. **Thome Alberti Bonauen. in. ij. sententiarum. di. vij.** Et bis specialiter aliqua expedit recitare. Nam vbi ca. dicit vt in argumēto primo deductū est q̄ inquisitores hereticę prauitatis de sortilegijs ⁊ diuinacionibus se nō debent intrromittere nisi heresim sapiant manifeste dicunt q̄ sortilegi vel diuinatores sunt duplices. scz artificiales et hereticales. et p̄mi dicunt meri diuinatores qz vicz mere arte agunt. de quibz etiā loquit. c. c. tenore. extra de sortilegijs. vbi dicit. q̄ v. d. stricus p̄b̄iter cum quodā infami hoc est diuinatore. dicit glo. ad secretū locū perrexit. nō ea intentione vt demonē inuocaret. q̄si dicat. quia hoc fuisset hereticum. sed vt cum inspectione astrolabij futurz quoddā inueniret. quasi dicit q̄ est mera diuinatio vel sortilegium. **Secundi vero hereticales dicunt diuinatores q̄ in eoz arte demonibus aliquē honorē latric vel dulce impendunt qui diuinando futura predicere conant. vel aliquid simile q̄d heresim sapiant manifeste exercent. ⁊ tales iudicio inquisitorū sicut et alij heretici subiacent. Et q̄ bec sit mens ea. pbant per canonicas glossas verbū saperēt. Nam Jo. an. sup̄ alle. c. accusatus. et ver. saperent. dicit ita saperēt. sicut est circa aras idolorū nepharas preces emittare. sacrificia offerre demones cōsulere eozumq; responsa suscipere. vel associāt sibi p̄pter sortēs exercendas hereticos. vel faciūt p̄dicta cum sanguine vel cum corpore christi vel in sortibz vt possint habere responsa. puerum rebaptisant vel bis similia. Ad eundem sensum allegant Archi. sup̄ eo. c. et. §. sane. et super codē verbo saperent.**

Item allegat Jo. mo. Raymundū. **Suibel. de monte. Laudi.** Item pbant per determinatiōē ecclesie ex p̄cilio acquirensi. **xxvi. q. v. cpi.** vbi hmōi mulieres sup̄stitiose infideles nominant cū dicit. vti nā bc kole i sua pfidia perissent. et pfidia in christiano dicit heresis. Unde et inquisitorū hereticoz iudicio sunt subiecti. Probant insuper p̄ theologos. **P̄mo per sanctū Th. ho. in. ij. sentent. di. vij.** vbi querit. vtrū vti auxilio demonis sit peccatū vbi inter alia hec verba dicit sup̄ illud **Esā. viij.** Nunquid nō populus a deo suo requireret visionē. In omnibus in quibz cōplemētum operis et virtute demonis expectat est apostasia a fide. p̄pter pactū inicum cū demone vel verbotenus si inuocatio intersit. vel facta aliquo etiā si sacrificia desint. Ad id allegant **Albertū** in eodem suo scripto et d̄stin. Item **Petrū** de tarantasia. Item **Petrū** de bonaventura nouiter canonizato qui tamen nō petrus nominatur cum fuerit verum nomen suū. Item **Alexandrū** de ales. Et **Sui** donē ordinis carmelitarū qui omnes dicit q̄ demones inuocantes sunt apostate et per cōsequens heretici. vnde inquisitorū hereticoz coruz iudicio subiecti. Sed q̄ p̄fati inquisitores per hec et p̄ quecūq; ab eis allegata nō possunt sufficenter pbare. quin etiā p̄fati sortilegi ⁊ iudicio ordinarioꝝ seu episcoporū seclusis inquisitoribus possunt subiacere. et q̄ inquisitores a talinz diuinatorū nigromanticorū seu etiā maleficorū se possunt exonerare. nō q̄ illi inquisitores male faciūt inquirendo sup̄ tales vbi ep̄i nō inquirūt. in quo casu pot̄ inquisitores illi sunt cōmendandi. sic pbatur. Inquisitores nō habent se intrromittere nisi super crimē heresis. et cū hoc oportet q̄ illud crimen sit manifestum. Patet per frequenter alle. ca. accusatus. et. §. sane. Quo stante tunc iterū arguit cū quis aliqua cōmittit que absq; vicio heresis committere potest. quantumcūq; illa sunt grauia et enozmia. ad huc nō est vt hereticus iudicandus. licet sit puniendus. et quo sequit̄ q̄ vbi quis non est iudicandus vt hereticus. sed vt malefactor puniendus inquisitor nō se debet intrromittere. s̄ debet talē iuxta tenorē canonis suis iudicibus ad puniendū relinquere. Quo iterū stante sequitur q̄ omnia inducta per glossatores. canonicas. et theologos. vt demones inuocare. eis sacrificare ⁊c. vt suē pra tactum est nisi ex vicio heresis processerint. inquisitores nō se debent intrromittere. sed suis iudicibus vt supra relinquere. Quo

fieri in stante: cum prefata sepissime sine vi-
cio heresis fieri possunt in quo casu talia faci-
entes non sunt vt heretici habendi aut cōdo-
nandi. subscriptis p̄batur auctoritibus et
rationibus. Nam ad hoc q̄ aliquis sit p̄prie
hereticus quinqz requirunt. Primum est vt sit
error in ratione. Secundū est q̄ error ille sit
circa ea que sunt fidei vel cōtra veritatē de-
terminationis ecclesie in his que pertinent ad cōse-
cutionem vite eterne. Tertium est q̄ error ta-
lis sit in illo qui catholicā fidem p̄fessus est.
alias enī esset iudeus vel paganus nō hereti-
cus. Quartū est q̄ talis error in eo qui fidem
suscepit sit taliter q̄ aliqua veritatē de christo
cōfiteat pertinentē ad diuinitatē vel humani-
tatem. alias si totū discederet esset apostata.
Quintū est vt talē errorem pertinaciter volunta-
ter et obstinatē eligat et sequatur. et qd̄ de he-
resi et heretico sic sumpto. c. alle. accusatus.
et verbū saperent intelligat. glosas tñ cano-
nicistarum nō reprobando sed saluando. sic p̄-
batur. Nam q̄ primum requirat scz error in
intellectu. hoc notū est omnibus per cōmunē
regulam. Duo requirunt vt quis dicatur he-
reticus. vnū materiale scz error in rōne. alter-
um formale scz pertinacia in voluntate. Pa-
tet et per Augustinū. hereticus est qui nouas
et falsas opiniones aut gignit aut sequitur.
Ratio etiam adest quia heresis est infidelitas in
fidelitatis. et infidelitas est in intellectu sub-
iectiue. sicut et fides sibi cōtraria et opposita
habent fieri circa idem. Duo stante factum
vel opus quodcūqz sine errore nō facit hereti-
cum. v̄puta si quis fornicat aut mecbatur:
licet agat cōtra veritatē que dicit nō mecbat-
beris. ex hoc non est hereticus nisi credat vel
opinetur fornicari esse licitū. Et ratio est. qz
quandocūqz aliqua duo necessario requirun-
tur ad cōstitutionē alicuius. deficientē altero
eorum impossibile est illud esse. qz dato oppo-
sito q̄ sine illo possit esse. iam non necessario
requireretur ad cōstitutionē illius. sicut quia
ad cōstitutionē domus necessario requiritur
fundamentū paries tectū. ideo altero deficiē-
te nō habetur domus. Sic ergo quia ad he-
resim cōstituentā requiritur error in intel-
lectu necessario. nullū factū absolute sine erro-
re in intellectu facit hereticū. Et propter hoc
nos inquisitores germanice dicimus cū bea-
to Antonino in secūda p̄te summe sue hanc
materiā pertractans q̄ baptisare imaginē
adorare demones eis iburificare. cōculcare
corp̄ christi in luto. et omnia huius que sunt

valde horrenda peccata. nisi sit error in intel-
lectu nō faciunt hominē hereticū. Et ideo si
quis faceret ista v̄puta baptisaret imaginē
nō male sentiens de sacramento baptisimi. nec
de eius effectu nec credens istum baptisimus
esse aliquid nec habere effectum et vt sua sed
facit hoc p̄pter aliquē finem facilius assequē-
dum a demone cui querit. p̄pter hoc cōplace-
re. ita q̄ aliquo pacto implicito vel exp̄presso
illud agat vt demon sibi vel alicui faciat qd̄
petit. s̄m q̄ caracteribus et figuris s̄m arte
magical ab hoibus demones pacto exp̄presso
vel tacito inuocant ad desideria eorū c̄plen-
da. dum nō petant a demone quod sit su-
pra facultatē eius. nec q̄tum ad potentia nec
q̄tum ad cognitionē. sic scz q̄ nō male senti-
at de potestate aut cognitione demonis. sicut
essent illi qui crederent q̄ demon possit necesse
suare liberū arbitriū hominis. vel illi q̄ cre-
derent q̄ demon omnino ex tali pacto: et in-
omnē euentū quantumcūqz a deo nō permis-
sus posset facere qd̄ petunt vel qui crederent
q̄ posset scire alterā partem futuri cōtingen-
tis. vel effectū aliquē facere qui est p̄prie soli
deo. tales enim nō est dubiū q̄ habent erro-
rem in intellectu et male de potestate demo-
nis sentirēt. et per cōsequens sup̄positis alijs
cōditionibz que requirunt ad dei esse esse
heretici. et ordinarioz simul et inquisitorū
iudicio subiecti. Sed si ex causis p̄dictis fa-
cerent nō male sentientes de baptisimo et alijs
p̄dictis prout cōmuniter sit eo q̄ ip̄o facto
malefici et nigromantici cum sciunt ip̄m dia-
bolum esse inimicū fidei et aduersariū sa-
lutaris iam coguntur in eorū cordibus sentire
magā vim esse in fide et q̄ nulli falsitati sub-
iacere potest cui pater mendacij tantū p̄cesse
noscitur. Ideo licet talia facientes peccarent
grauissime nō tamen essent heretici. Et ratio
est. quia nō male sentiunt de sacramento. licet
eo male et sacrilege vtantur. vnde sunt magis
forzilegi q̄ heretici. et de numero illorum de
quibus alle. c. accusatus. pretendit nō subia-
cere iudicio inquisitorum. cum nō manifeste
sapiat heresim immo vix occulte et quasi nul-
lo modo. Et eodē modo de adorantibus de-
monem et sacrificantibus ei. quia si hoc faci-
unt credentes diuinitatē esse in demonibus.
vel credentes q̄ cultus latrē sit eis et biben-
dus. vel q̄ omnino ex exhibitione talis cul-
tus assequantur qd̄ requirunt a diabolo. nō
obstant dei p̄hibitione seu etiam permissio-
ne tales essent heretici. Sed si ista faciunt nō
ita sentientes de demone. sed vt aliquo pacto

cum demone facilius per ista exequantur ab ipso quod intendunt. tales non sunt heretici ex natura rei licet graviter peccent. Et quidem pro maiori declaratione sunt aliquae objectiones mouende. Nam obitare videtur quod secundum iura symoniacus non est hereticus. ut. i. q. i. quisquis per pecuniam. et tamen non habet errorem in intellectu. Nam symoniacus non est hereticus. propter sed large propter quandam similitudinem. quia ex quo videtur vel emit sacra ita agit ac si estimaret donum gratie pecuniam posse possideri secundum theologia. Sed non hoc estimando sicut communiter accidit non est hereticus. quia non hoc credit sed bene verum esset si hoc crederet scilicet donum gratie posse pecuniam possideri. Item obitare videtur quod dicitur de heretico. quicunque. et alie. c. accusat. quod adorans hereticum est hereticus. Sed grauius peccat qui adorat demone quam qui adorat hereticum. ergo etc. Item qui iudicandus est ut hereticus videtur esse hereticus. quia iudicium debet sequi reuerentiam. sed talis iudicandus est hereticus. Nam ecclesia non potest iudicare nisi de his que patet. occultorum enim cognitio est deus et iudex. di. xxiii. erubescant. Sed ea que sunt in intellectu non possunt patere nisi ex factis extrinsecis visis vel probatis. et talis factus talis est iudicandus hereticus. Preterea impossibile videtur quod aliquis faciens talia scilicet concubando corpus christi et hominis. nisi male sentiat de corpore christi. probatur hoc. quia impossibile est malicia esse in voluntate. quin sit error in intellectu. cum et secundum philosophum omnis malus est ignorans seu errans. cum ergo talia facientes habeant malicia in voluntate. ergo habent errorem in intellectu. Respondetur ad ista. Et primo super primum et tertium quod coincidunt. Duplex est iudicium. scilicet dei qui videt interiora. hominum qui non possunt iudicare de interioribus nisi per exteriora. ut argumentum faceret tertium. Nemo ille qui iudicatur ut hereticus iudicio dei est vere hereticus ex natura rei. Deus enim nullum iudicat hereticum nisi habente errorem fidei in intellectu. Sed ille qui iudicatur hereticus iudicio hominum non oportet quod sit hereticus ex natura rei. sed quod fecerit tale factum per quod apparet ipsum male sentire de fide. et per consequens iuris presumptione hereticus reputat. Et si queratur. An ecclesia habet statim iudicare tales qui sic adorant demones. vel baptizant imagines hereticos et punire sicut hereticos. Responsiones nota. Primo quod ad discernendum istud magis pertinet ad canonistas quam theologos. Canonice dicent iuris presumptione hereticus reputat et ut hereticus est puniendus. Theologus dicit pri-

mo iudicio sub correctione sedis apostolice quod non quantum est ex natura rei quicquid sit iuris presumptione. Et ratio potest esse ista. quia quantum dicitur aliquis effectus dependere. potest et duplici causa. nunquam ex natura rei ex illo effectu potest iudicari propter altera causa. Cum igitur iste effectus qui est adorare demone vel eius auxiliu ad maleficiandum postulare imaginem baptismi vel infantem viuum offerendo vel occidendo vel aliud huiusmodi possunt peccare ex duplici causa. scilicet vel credendo demone adorandum et sibi sacrificandum et imagines capere sacramentalis effectus. vel quia aliquo pacto facto cum demone facio ut facilius obineam quod volo a demone in his que non sunt supra facultate sua ut supra tactum est. non de beo statim iudicare ex tali effectu propter altera causam scilicet quod hoc faciat ut male sentiens de fide. Unde quando constat de huiusmodi effectu. vltiori inquirendum est de causa et si ex errore et perversitate fidei hoc fecit iudicandum est hereticus et iudicio inquisitorum cum ordinariis subiaceat. Sed si ex alia causa iudicandus ut fornicus et vilissimus peccator. Alia responsio ad nostrum propositum quicquid sit ex omnibus dictis et allegatis constat quod omnes diuinatorum et malefici qui iudicantur heretici iuris presumptione et non ex natura rei ordinariorum iudicio et non inquisitorum subiacent. nec presertim inquisitores aliorum regnorum per allegationes canonum et gloriatorum se tueri possunt. eo quod tales demonibus sacrificantibus et adorantibus iudicant hereticos iuris presumptione et non ex natura rei. Textus autem dicit quod debeant sapere heresim manifeste. sapere intrinsicè et ex natura rei. et sufficit nobis inquisitoribus de hereticis ex natura rei infectis se intrinsecè alios suis iudicibus relinquendo. Et quia dictum est quod inquirendum est de causa vtrum ex errore fidei hoc fecerit vel non: vtrum hoc facile erit. Nam sicut habitus fidei cognoscitur per actum fidei qui est credere et consistere ea que sunt fidei. et habitus castitatis per caste viuere. ita ecclesia potest iudicare aliquem hereticum inquirendo si habet actum discernendi seu male sentendi de aliquo articulo fidei. Sic enim et malefica que fide in toto vel in parte abnegauit vel corpus christi vilissime tractauit homagium preterit vtrum hominis ad complacendum demone tantum fecerit. immo si in toto abnegauit etiam corde iam iudicabitur ut apostata et deficit quarta conditio que habet occurrere ad hoc ut quis propter dicatur hereticus. Et si huius determinationis obijciat bulla et commissio nobis ab Innocentio octa-

no facta vbi maleficus iudicio inquisitorum
subiiciuntur. Respondetur per illa nō exclu-
ditur cum et diocesani etiam vsq; ad senten-
tiam diffinitiuā cōtra eos pcedere possint p
illa antiqua iura vt dicitur est. cum hec bulla
positus in parte sollicitudinis nobis inquisi-
toribus tradita sit: quā et opere q̄tum possi-
mus cum dei adiutorio exhibebimus. Unde
et primū argumentū nō suffragatur inquisi-
toribus illis. sed potius cōtrarium cōcludit
cum tales simoniaci tantummodo iuris p̄sum-
ptione censentur heretici de quibus ordina-
ri per se iudicare possunt. Irrequiritis in-
sitoribus. immo nec inquisitores de simonia
cis varijs se intromittere habent et pari ra-
tione de alijs qui tantū iuris p̄sumptione
heretici iudicant. Nam cōtra episcopos scis-
maticos pcedere nō p̄nit. et platos alios su-
periores. vt patz in c. inquisitionis. de here-
li. vi. vbi sic dicit. Inquisitores heretice p̄a-
uitatis ab apostolica sede seu alijs quibuslibet
de puratis de h̄mōi crimine inquirere cō-
tra eos vt nequeunt aut eius p̄teru pcedere
contra eos. nisi in litteris cōmissionis sedis
apostolice q̄ hoc possint continet expresse.
Si tamē inquisitores ipsi episcopos vel ali-
os superiores platos sciuerint v̄l inuenerint
circa crimen hereficos commississe aut eos de
h̄mōi diffamatos existere vel suspectos id te-
nebunt sedi apostolice nunciare. Ad secun-
dum similiter patet ex p̄habitis responsio.
Nam adorans hereticū est tunc hereticus si
adorat ip̄m credens esse adorandū seu bono-
randum p̄pter suam doctrinā et opinionem.
Si autē honorat ip̄m p̄pter aliquod tempo-
rale sine aliquo errore fidei in intellectu non
est p̄prie hereticus. sed iuris fictione vel p̄-
sumptione seu similitudinarie. qz agit sicut
male sentiret de fide sicut ille quē adorat. vñ
nec inquisitorū iudicio subiacebit. Ad terti-
um patet ex p̄missis quia licet iudicatur ab
ecclesia vt hereticus p̄pter facta extrinseca vi-
sa et pbata. nō tamē sequitur q̄ semper sit he-
reticus ex natura rei sed iuris p̄sumptione
sic reputat. vnde et in illo casu inquisitorū iu-
diciū subterfugit. quia nō sapit heresim ma-
nifeste. Ad quartū dicendum q̄ saluum sit be-
repticus qz nō est possibile q̄ aliquis cōcul-
cet corp⁹ christi abiq; hoc q̄ male sentiat vel
peruersitate fidei habeat de corpore christi.
quia potest hoc facere sciens se peccare et cre-
dens firmiter ibi esse corpus xpi. Facit tamē
hoc vt placeat demoni et facili⁹ obtineat qd
vult ab eo. Et licet omnis malus error: non
tamē errore intellectus qui est heresis seu er-

rans male sentiens de his que sunt fides sed
de his que sunt virtutis alicuius cuius cōs-
trarium in vicijs operatur. Et t̄m de primo
principalit̄ qd ad heresim p̄prie sumptū requi-
ritur et s̄m q̄ iudicio inquisitorū debet hereti-
cus subiaceri. Nec obstat si dicat t̄m etiam
cōtra diffamatos: aut suspectos leuiter rebe-
menter aut violenter de heresi. et qui non vi-
dentur sapere heresim manifeste inquisitorū
potest pcedere. Respondetur. inquirere p̄t et
procedere super tales inquantū sunt suspecti
aut diffamati de heresi p̄prie dicta de qua etiam
nunc loquimur vt lepta cūm de qua etiam
bet errozes in intellectu: et alia quattor sequē-
tia annexa. quozum secundū est vt talis error
sit circa ea que sunt fidei. vel cōtra veritatem
determinationis ecclesie in his q̄ pertinent ad
fidem et bonos mozes et necessaria ad conse-
cutionē vite eterne. Si enim error sit de his
que nō p̄tinent ad fidem. puta q̄ credat quis
solem nō maiorē terrā. et h̄mōi nō est piculo-
sus error. Error autē cōtra sacram scripturā
cōtra articulos fidei. contra determinationē
ecclesie vt supra est heresis. ar. xxiij. q. i. hec
est fides. Itē qz determinatio dubiozū circa
fidē pertinet principaliter ad ecclesiā et p̄prie
pue ad pontificē summū christi vicariū Pe-
tri successōrē. vt expresse dicit. xxiij. q. i. quo-
tiens. Et cōtra determinationē ecclesie nul-
lus doctor vel sanctus sua sententiā defendit
vt dicit Tho. s̄s. fe. ff. Hiero. nec Aug⁹.
nec alius. Sicut ergo aliter p̄nanciter cō-
tra fidē est hereticus. ita et cōtra determina-
tionem ecclesie in his que p̄tinent ad fidem et
necessaria ad salutē p̄nanciter asserēs est he-
reticus. Ita enī ecclesia nunq; errasse in fide
probat. vt dicitur. xxiij. q. i. a recta. et alijs. c.
Signanter autē dicit quia asserens cōtra de-
terminationem ecclesie nō simpliciter sed in
his duobus que p̄tinent ad fidem et salutē
est hereticus. Nam in alijs cōtrariū sentiens
nō est hereticus. sicut q̄ ius nō pōt separari ab
v̄su in rebus vsu cōsumptibilibz. qd declara-
uit et determinauit Johannes. xxij. in extra-
na. ad cōditorem. Vbi dicit: contradicentes
huic sententię esse cōtumaces et rebelles eccle-
sie nō hereticos. Tercū quod requiritur est
q̄ error sit in illo qui catholicam veritatē est
professus. Si quis enim nunq; esset p̄fessus
fidem christianā nō esset p̄prie hereticus sed
simpliciter infidelis vt iudeus et gentilis qui
foris sunt. Unde Aug⁹. de ciuit. dei. Quidē
diabolus genus humanū a cultura idolozū
et demonū liberari. hereticos mouit qui sub

vocabulo christiano doctrine resisterent christiane. Oportet ergo quod error sit in illo qui in baptismo suscepit fidem christianam ad hoc ut sit hereticus. Quartum quod requiritur est quod talis error sit in eo qui fidem suscepit taliter quod aliquam veritatem de christo confiteatur pertinentem ad diuinitatem vel humanitatem. Si enim nullam veritatem penitus confiteretur magis proprie apostata quam hereticus censeretur. Sic iulianus apostata. et distinguitur vniuersum ab altero licet aliquando vniuersum sumatur per alio. Sub hac conditione reperiuntur certi qui interdum egestate et molestiis variis afflicti corpus et animam tradunt diabolo et fidem abnegant dummodo in eorum necessitatibus. et ad possidendum diuitias et honores diabolus eis assistat. Nouimus certos nos inquisitores et post aliquos penitentes. qui vique absque errore fidei in intellectu quia tantummodo propter comoda temporalia talia commiserunt. vnde nec heretici proprie nec iterum apostate et corde et iulianus. licet magis apostate censerentur. Ex corde vero apostate si nolunt resillire ut heretici impenitentes tradentur curie seculari. Si autem velint recipiuntur per heretici penitentes. iuxta. c. ad abolendam. §. presenti. de here. li. vi. Concordat Raymundus si. de apostatis. c. reuertentes. vbi dicit. Quod reuertentes ab apostasia perfidia cum fuerint heretici tanquam reuertentes ab heresi sunt recipiendi. Et hic sumitur vniuersum pro alio ut prius tactum est. Et subdit. Illi vero qui metu mortis fidem abnegant. hic tu accipe quod propter comodum temporale diabolo fides abnegant et erroribus non credunt. licet iure heretici non sint. nota hic quod non sunt proprie heretici. Subdit. postquam non habent in mente errorem. Iudicio tamen ecclesie qui habet per exterioribus de interioribus iudicare heretici habendi sunt. nota hic iuris fictione. et si reuertant ut penitentes heretici recipiendi sunt. Non enim metu mortis est merus cadens in constantem viuum ad fidem christi abneganda. sic et tu accipe propter comoda temporalia. Vnde concludit. Sanctius dicit moyses quod abnegare vel vesca idolatrie ut dicit Augustinus. et recitatur. xxxij. q. iij. Simile iudicium de maleficis fidem abnegantibus esset ut ibi resillire vellet recipere ut penitentes absque hoc quod curie seculari relinquere. omnibus tamen modis ad gremium ecclesie recipiunt vbi petunt. et curie seculari si non traduntur relinquunt. et hoc propter damna temporalia illata. put in modis sententiandi patebit. et omnia pre-

fatius ordinarius exequitur. ita quod etiam inquisitor suas vices illi committere potest in hoc dumtaxat casu apostasie. sed est in alijs casibus foris legozum. Quintum quod requiritur ad hoc quod quis proprie sit hereticus est ut talem errorem firmat voluntate et obstinata eligat et pertinaciter sequatur opinioniones. Vnde secundum Dico. maleficus est electione est dicta. Et ideo secundum Augustinum. non qui falsas opinioniones agnoscit vel sequitur. sed qui pertinaciter defendit hereticus esse censendus. Unde si quis non pertinaciter maleficus sentiret aliquid contra fidem sed ignorantia paratus corrigi si quis sentit falsum ostendetur sibi esse contra fidem vel facram scripturam vel determinationem ecclesie. xxxij. q. iij. dicit apostolus. Et ideo ipse Augustinus dicebat. Errare potero hereticus non ero. quia scilicet paratus corrigi cum sibi fuerit ostensus error. Et constat quod quotidie inter doctores circa diuina sunt varie opinioniones et aliquando contradictorie ita quod necesse est alteram esse falsam. et tamen nulla earum reputatur falsa donec per ecclesiam fuerit determinata. ar. xxxij. q. iij. qui in ecclesia. Et quibus omnibus concluditur quod probare maleficos subiacere iudicio inquisitorum vel etiam alios quocumque modo demones inuocantes per dicta canonistarum super alle. verbum saperent. in. c. accusatus. comprehensum non sufficienter probatur. cum tales ab eis heretici iudicantur quadam iuris fictione. nec etiam per dicta theologorum. cum et ipsi tales nominant apostatas verbo vel opere. non autem mente et corde. de quo errore verbum saperent preterit. Et licet iudicantur ut heretici. non tamen propter hoc sequitur quod episcopus sine inquisitore non possit ad sententiam diffinitiuam contra eos procedere aut carceri ad penam deputare aut tormentis exponere. Immo in casu quo hec decisio non videatur sufficere ad hoc ut nos inquisitores simus a maleficarum inquisitione etonerati. nolimus tamen hoc via iuris erigere. cum vices nostras in his dumtaxat super sententiaz ferendam ipsi diocesanis committere possimus. Hoc enim habetur in capi. multorum. in principio. de hereti. in clem. Vbi sic dicitur. Multorum querela transita. ut negociuz inquisitionis huiusmodi eo prosperetur felicitius. quo deinceps eiusdem labis indago solertius diligentius et cautius peragetur ipsam tam per diocesanos episcopos quam per inquisitores a sede apostolica deputatos omni carnali odio vel timore aut cuiusmodi commoda